(198) PARLADORIO (*Diff. cit.*, n. 9 y 10, p. 384), después de advertir respecto el criterio de la ley Papiniana, que "longa diversa est hodie ratio inter haec, quam quae fuit olim, at que proinde diversum ius statuendum esse apparet", observa "id quod secundum nostrates Regias leges probandum puto, secundum quas omnia bona parentum sunt legitima filiorum excepto Quincunciae, respectu extraneorum, et Tridente, respectu filiorum...". Pero, su argumento hubiese probado demasiado, como se ve a continuación (n. 11), al añadir: "Secundum quae, et illud probandum puto, praeceptionem, seu praelegatum quadrantis et quinquicis (vulgo appellamus *mejora de Tercio y Quinto*) non esse partem bonorum, sed partem hereditatis, licet nostrates interpretes aliud hactenus sibi persuasum habuerint, cum manifeste iuris sit, Tridentem, et Quincuncim, Assis esse partes... ergo ad hereditatis partes referendi sunt".

caso de rescisión de ésta. Y, tal vez, fue distinto el enfoque del doctor Diego Segura (199) o del doctor Luis de Molina Morales (200) cuando dicen que la legítima es *pars bonorum* (201).

No hay que olvidar el método tan diverso utilizado por los autores de esa época con respecto al conceptualismo actual. El suyo no les invitaba a extender a supuestos diversos la calificación dada para un caso concreto. Eso nos explica que Melchor de Valencia (202) nos refiriera que la legítima pudiese ser, a la vez, *quota bonorum*, “respectu ad aeris alieni deductionem”, y *pars vel quota hereditatis*, a efectos de concederse la *petitio hereditatis* y competir el *iudicium familiae exciscundae*. En paralelo sentido, Spino (203), al tratar nuestra cuestión, expuso: “quod institutus in re certa, dato sibi coherede universalis, nec est omnino heres nec omnino legatarius, sed est tertium

(199) Doctor DIEGO DE SEGURA: *Repetitionem decem in diversis materiis*, “Repet. l. *Cum patronus*, ff. *De lega II*”, n. 49 (cfr. ed. Salamanca, 1520, fol. CXXX, col. III y IV y fol. sig. col. I). Después de discutir en el n. 48 (folio CXXX, col. III) si el llamado a la legítima estaba obligado con los acreedores de la herencia, distinguiendo según hubiese sido instituido “*in quota hereditatis*” o “*in quota bonorum*”, en el n. 49, expuso: “*inmo quod legitima filiorum est quota bonorum et non hereditatis ex eo quia bona intelliguntur deducto primo aere alieno in l. subsignatam [l. si quis servum] in § bona, et in l. princeps. ff. de verbo. signi., et legitima filiorum debetur prius deducto aere alieno et funeris impensas l. Papinianus § quarta et § cum autem ff. de inoff. testa. ergo est quota bonorum et non hereditatis*”... citando a Bartolo, Baldo, Jason... Luego de rebatir argumentos en contra, terminó admitiendo dos excepciones (fol. CXXXI, col. I), a saber: “*Fallit primo nisi testator dicat instituo filium meum vel patronum meum in sua legitima pro parte hereditaris*” y “*Fallit secundo quando filius vel patronus, solus est institutus in sola legitima heres institutus sit*”, a pesar de que “*quavis legitima quota bonorum, non autem quota hereditatis esse dicatur*”.